
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

NR. 16 DD. 29.05.2020

L'anno  duemilaventi  il  giorno  ventinove del  mese  di maggio alle  ore  20.00 in  modalità 
“videoconferenza da remoto”, convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio della Comunità, 
con la presenza di:

CONSIGLIERI presente assente

BONELLI ROBERTO X
BOSIN MARIA X
GIACOMELLI ANDREA X
GOSS ALBERTO X
MALFER MICHELE X
PEDOT SANDRO X
RIZZOLI GIOVANNI X
SANTULIANA OSCAR X
SARDAGNA ELISA X
TRETTEL ILARIA X
VANZETTA FABIO X
VARESCO SOFIA X
ZANON GIOVANNI X

Partecipa alla riunione il Vicesegretario della Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro. 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Giovanni Zanon invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sotto indicato

OGGETTO:  Modifica  del vigente  “Regolamento  organico  e  delle  procedure  di 
assunzione  del  personale  dipendente  della  Comunità”  approvato  con 
deliberazione n. 8/2012

Allegati: 1

 Pubblicata  all'albo  della  Comunità  per  dieci 
(10) giorni consecutivi dal 03.06.2020

 Esecutiva dal 14.06.2020

Il ViceSegretario
dott.ssa Luisa Degiampietro

IL CONSIGLIO DELLA COMUNITA’

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 16 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

 dott.ssa Luisa Degiampietro



Richiamato il Regolamento organico e il regolamento delle procedure di assunzione del 
personale  dipendente  della  Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme  approvato  con 
deliberazione dell’Assemblea della Comunità, n. 8 del 23 aprile 2012.

Considerato opportuno, alla luce delle mutate esigenze e dei cambiamenti normativi nel 
frattempo intervenuti aventi ad oggetto il ruolo delle Comunità, introdurre un nuovo articolo del 
Regolamento organico che consenta l’attribuzione delle funzioni di vice-segretario da parte del 
Presidente  a  funzionari  dipendenti  in  possesso  dell’abilitazione  alle  funzioni  di  segretario 
comunale e di  un’anzianità di  servizio complessivamente maturata di  almeno cinque anni. 
Questa previsione consente di far fronte alle necessità di copertura delle funzioni vicarie di 
segretario in caso di assenza o di vacanza della sede Segretarile.

Considerato inoltre necessario, alla luce dell’art. 107 della L.R. n. 2/2018 (Codice degli  
Enti locali della Regione Trentino Alto Adige) sostituire integralmente l’art. 37 “Provvedimenti 
disciplinari”  per attribuire compiutamente le competenze in materia disciplinare agli  Organi 
della  Comunità  a  ciò  preposti,  integrare  l’art.  35 “Incarichi  conferiti  a  propri  dipendenti”  e 
sostituire l’art. 53 “Assunzione di cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea” ed integre 
gli  art.  45  e  72  in  relazione  alla  possibilità  di  assumere  dipendenti  mediante  utilizzo  di 
graduatorie di altri enti. 

Ritenuto  altresì  opportuno,  sostituire  integralmente  il  comma 2  dell'articolo  27,  per 
adeguare il limite annuo degli emolumenti o compensi lordi che possono percepire i dipendenti 
autorizzati dall'Ente a svolgere una attività extraistituzionale, in Euro 20.000,00, come previsto 
dall'  articolo  108 della L.r.  n.  2/2018 (Codice degli  Enti  locali  della Regione Trentino Alto  
Adige) ,

Dato  atto  che  necessita  inoltre  adeguare  riferimenti  normativi  (rinvii  al  Codice  Enti  
Locali L.R. 2/2018, al Reg. UE 679/2016, i rimandi alla Giunta/Comitato). 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Vista la L.p.3/2006 e s.m.

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 
185 della L.r. n. 2/2018.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni  
di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi  
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi ed accertati con l’assistenza 
degli scrutatori

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  le  modifiche  al  vigente 
“Regolamento  organico  e  delle  procedure  di  assunzione  del  personale  dipendente  
della  Comunità”,  evidenziate  in  grassetto  nel  testo  coordinato  allegato  al  presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 16 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

 dott.ssa Luisa Degiampietro



2. di  dare  atto  che  ai  sensi  art.  10  delle  preleggi  al  Codice  Civile,  le  modifiche  al 
Regolamento  entreranno  in  vigore  nel  decimoquinto  giorno  successivo  a  quello  di 
esecutività della presente deliberazione.

3. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del Regolamento nella 
versione aggiornata, decorsi i termini di cui al precedente punto.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 21.05.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott.ssa Luisa Degiampietro
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 21.05.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO 

Giovanni Zanon dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.C. nr. 16 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

 dott.ssa Luisa Degiampietro


